
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di aprile nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi,
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle
funzioni dirigenziali di cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

PREMESSO che con il D.Lgs. n. 63/2017, avente ad oggetto: “Effettività del diritto allo studio
attraverso la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare
riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta
dello studente, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n.
107” è stato istituito, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica, presso il
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR), il Fondo unico per il Welfare
dello studente e per il diritto allo studio, per l’erogazione di borse di studio a favore degli studenti
iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, per l’acquisto dei libri di testo, per la
mobilità e il trasporto, nonché per l’accesso a beni e servizi di natura culturale;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) n. 1178 del
27/12/2019, il quale:

indica criteri e modalità per l’assegnazione delle borse di studio finanziate con i contributi-

previsti per l’anno di esercizio finanziario 2019;
demanda alle Regioni il compito di individuare l’entità delle borse di studio, in misura non-

inferiore a 200.00 euro e non superiore a 500.00 euro;

OGGETTO: D.G.R. N. 366/2020. BORSE DI STUDIO MIUR PER L'ANNO
SCOLASTICO 2019/2020. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E
SCHEMA DI DOMANDA.

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 51/000003 del 09-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 51 del 09-04-2020

SERVIZIO AFFARI GENERALI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 51/000003 del 09-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

dispone il limite massimo di ISEE, in misura non superiore a 15.748,78 euro, per l’accesso-

alle provvidenze di cui trattasi, demandando alla Regioni la possibilità di stabilire un
importo inferiore;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 366 del 23/03/2020, la quale, in
ottemperanza a quanto disposto dal suddetto decreto ministeriale, ha approvato, per i propri
residenti, i criteri e le modalità per l’individuazione degli aventi diritto a presentare istanza di
accesso alle borse di studio per l’anno scolastico 2019/2020 e ha disposto che, per la realizzazione
dell’intervento, si avvale, in analogia a quanto avviene per la fornitura gratuita o semigratuita dei
libri di testo, dei Comuni delle Marche per individuare i nominativi dei potenziali beneficiari sul
proprio territorio;

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi
Territoriali per la formazione n. 262 del 01 aprile 2020, che definisce gli indirizzi operativi ai
Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi dei potenziali aventi diritto ad accedere alle
borse di studio MIUR per l’a.s. 2019/2020, approvando, tra l’altro, il modulo per la formulazione
dell’istanza di accesso alla borsa di studio – Allegato “A/1” e disponendo, al contempo, di:

ritenere ammissibili al beneficio gli studenti residenti nelle Marche, iscritti presso le scuole-

secondarie superiori (statali e paritarie), appartenenti a famiglie il cui ISEE non sia superiore
ad Euro 10.632,94;
individuare i Comuni delle Marche quali enti titolari a ricevere le istanze di accesso alla-

borsa di studio degli studenti residenti nel proprio territorio, a valutare l’ammissibilità delle
singole istanze ed a trasmettere, entro il termine ultimo del 25 maggio 2020, l’elenco dei
potenziali beneficiari al competente Servizio della Regione, nonché a pubblicizzare ed
informare i rispettivi utenti/beneficiari in merito alla modalità ed ai tempi per incassare
l’importo corrispondente alla borsa di studio richiesta;

ATTESO, quindi, che i Comuni della Regione Marche devono:
provvedere all’immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico rivolto alle famiglie residenti-

nel proprio territorio, utilizzando il modulo “Allegato A/1” predisposto dall’ente regionale;
mettere a disposizione della cittadinanza la modulistica e dare le informazioni in merito al-

procedimento;
ricevere le domande e verificare il possesso dei requisiti di accesso;-

approvare l’elenco degli studenti in possesso dei requisiti (le cui domande sono ritenute-

ammissibili) e trasmetterlo al competente Servizio della Regione Marche entro il termine
ultimo del 25 maggio 2020;

VISTI l’avviso pubblico e lo schema di domanda redatti in conformità ai modelli approvati dalla
Regione, che allegati alla presente ne fanno parte integrante e sostanziale, e ritenuto di doverli
approvare;

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 51/000003 del 09-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

ATTESO che l’attivazione della presente procedura non comporta oneri a carico del Bilancio
dell’Ente;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi
dell’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto
di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;-

la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;-

lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei-

servizi;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1-

Di avviare la procedura pubblica finalizzata all’attribuzione delle borse di studio in favore degli2-
studenti delle scuole secondarie di secondo grado per l’Anno Scolastico 2019/2020;

Di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda redatti in conformità ai modelli3-
approvati dalla Regione Marche, che, allegati alla presente, ne fanno parte integrante e
sostanziale, dandone adeguata diffusione attraverso la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e
sul sito del Comune di Sarnano;

Di dare atto, inoltre, che:4-
i beneficiari sono gli studenti residenti nel Comune di Sarnano, iscritti, nell’anno scolastico-

2019/2020, presso le scuole secondarie superiori (statali e paritarie), appartenenti a famiglie
il cui ISEE non sia superiore ad Euro 10.632,94;
le domande dovranno pervenire entro e non oltre il giorno 11.05.2020;-

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

con successivo atto, previa verifica del possesso dei requisiti dei richiedenti, verrà approvato-

l’elenco delle domande ritenute ammissibili, per l’inoltro alla Regione Marche entro il
termine il termine ultimo del 25 maggio 2020;
l’attivazione della presente procedura non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente;-

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione5-
del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 51/000003 del 09-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

F.to ANNA MARINOZZI

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to ANNA MARINOZZI

F.to MARINOZZI ANNA

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17-04-2020                e per quindici giorni consecutivi.

Data 17-04-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

ANNA MARINOZZI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 51/000003 del 09-04-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it

www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

